Şüphesiz **Şuûbiyye hareketi**, yukarıdan beri verdiğimiz bilgilerden de anlaşıldığı gibi, birdenbire ortaya çıkmamıştır. **Şuûbiyyenin** müşahhas olarak ilk faaliyeti, uzun bir hazırlık devresinden sonra Emevî asrının sonlarında, İranlı şâir İsmâ'îl b. Yesâr'ın halife Hişâm b:Abdilmelik (105-125/724-743)'in huzurunda kavmi Farısların şan ve şöhratlerini dile getirip onlarla övündüğü kasidesini²⁰ okuduğu zaman başlamış ve birinci Abbâsi asrında kuvvetle patlak vermiştir²¹. Emevîler devrinde halifenin bizzat kendisi, aynı şekilde öteki Arap taraftarı idareciler tetikte durdukları ve her vesileyle bu sesi susturdıkları için **Şuûbiyyenin** dâveti başlangıçta çok gizli ve sessiz ilerlemiştir.

Emevî idaresinin son yıllarında İslâmiyetin eşitlik fikrine, Kur'an ve hadiste bu fikri destekleyen prensiplere dayanarak **Ehlu't-tesviye** adıyla yavaş yavaş yükselen **Şuûbiyye progagası** Abbâsî halifesi es-Seffâh (133-136 / 750-754)'ın hilâfet günlerinden Hârûn

er-Reşîd(170-193/786-809) devrinin sonuna dek çoğunluğu İranlı olan taraftarları sayesinde sonsuz bir heyecanla sesini duyurma çabası içine girmiş ve imkân nisbetinde ilerleme kaydetmiştir. Hicrî üçüncü asırda Abbâsi halifelerinden el-Me'mûn (198-218 / 813-833) ve el-Mu'tasim (218-227/833-842) devrinde ise her yönüyle kuvvet ve şiddetin zirvesine ulaşmıştır²². Bazan hilâfet sarayı tarafından da destek gören ve harâretli münâkaşalara yol açan²³, siyâsetinin temeli Araplarla mücadele ve mevâlinin Emevîler devrinde gördükleri baskının öcünü alma olan Şuûbiyyenin bu asırda Fars, Türk, Rum, Süryânî v.s.

İranlılar, Abbâsi idaresinde iktidârı ele geçirmekle ve Arap hükümrânlığını yıkmakla asıl maksatlarına imkân nisbetinde nâil oldukları sonra şiddetli çekişmeler yavaş yavaş azalmış ve eski hızıyla akıp gitmemiştir. Ama tamâmen ortadan da kalkmamıştır. Nitekim hicrî dördüncü asırda şüûbî âlim Hamza el-İşfahânî (ölm. 360/970 ?) ile Arap taraftarları İbn Dureyd (ölm. 321/933), İbn Fâris (ölm. 395/1004 ?), Ebû Bekr İbnü'l-Enbârî (ölm. 328/939 ?)'nin Arapçanın üstünlüğü konusundaki münâkaşalarına ve yazdıkları eserlere, hicrî dördüncü asrın ikinci yarısı ile beşinci asrın ilk yarısında tabii bir heyecanla Araplara karşı İranlıların üstünlüğüne dâir şiirler yazan şüûbî şâir Mihiyâr ed-Deylemî (ölm.428 / 1037)'ye hicrî beşinci asrın

V.asır)'nin Endülüs'te başlattığı Şuûbiyye hareketi ise ayrı bir önem arzeder²⁵.

İranlıların Abbâsi hilâfet sarayından kenara çekilmelerinden ve Türklerin iş başına gelmelerinden sonra Arapların oturdukları bölgelerde Şuûbiyyenin faaliyeti zayıflamış olduğu düşünülüyorsa da İran topraklarında özellikle Tâhirîler (205-259/821-873), Sâmânîler (204-395 / 819-1005) ve Saffârîler (253-900/867-1495)'in hükümrânlık devirlerinde bu hareket kendi gücüyle canlı kalmaya devam etmiştir. Ama ne var ki sonunda Arap taraftarlarına yenilmiştir. İlk defa Deylemliler ve onların İbnü'l-Amîd (ölm. 360/970), eş-Şâhib b. 'Abbâd (ölm.385/995) gibi vezirleri, Buveyh emiri Âdududdevle (338-372/ 949- 983) Arap taraftarları grubuna yapışmışlar, Arapçayı himâye edip yayılmasına gayret sarfetmişlerdir. Onlardan sonra ise ırkçılık hususunda gönüllerinde bir heyecan uyanmayan, İslâm dinini himâye eden ve Arapçayı ilim dili olarak seçen

Gazneli (352-582/963-1186) ve Selçuklu (429-590/1038-1194) Türkleri **Şuûbiyye**yi himâye etmemişlerdir²⁶. Edebî ve ilmî eserlerini hicrî altıncı asra kadar takip edebildiğimiz **Şuûbiyye hareketi** muhtemelen o târihten sonra dinî ve siyâsî ortam içinde erimiş, yok olup gitmiştir²⁷.

Şuûbiyye teriminin ilk olarak kullanıldığı devir itibâren Arapların muhâlifi bir fırka anlamında kullanılmıştır?

Fakat Ebu'l-Ferec'in bundaki maksadı, halife Hişâm b. Abdilmelik'in muâsırı İsmâ'îl'in o devirde **şuûbî** olarak çağırıldığını göstermek değil, hicrî dördüncü asırda yaşayan Ebu'l-Ferec'in kendi devrindeki meşhur **şuûbî** akideyle İsmâ'îl b. Yesâr'ın yolunu bağdaştırmaktır. Bu, bizzat Selmân el-Fârisî (ölm. 36/656)'nin, **sûfî** lâfzının Selmân'ın yaşadığı devirde meşhur mânâsında kullanılmamasına rağmen, sonradan **sûfî** olarak çağırılması gibidir.

c) **Şuûbiyye** teriminin Emevîler devrinde Araplara muhâlif özel bir fırka için kullanılmadığını te'yid eden dellillerden biri de şu olabilir: Emevî asrının başlarında ortaya çıkan fırka ve mezheplerin adları Havâric, Şî'a, Murci'e, Mu'tezile'de³⁰ olduğu gibi genellikle yâ-i nisbetsizdir.

**Şuûbiyye** adının da yâ-i nisbetle kullanıldığı düşünülürse, bu kıyastan hareketle, **Şuûbiyye** teriminin zihinlerde yer ettiği meşhur mânâda kullanılmasının birinci Abbâsi asrında gerçekleştiği söylenebilir.

İçinde **Şuûbiyye** kelimesinin, anlatmaya çalıştığımız özel bir fırka anlamında kullanıldığı en eski eser el-Câhiz (ölm. 255/869)'in el-Beyân ve't-tebyîn'idir³¹. el-Câhiz'den sonra İbn Kuteybe'nin bazı eserlerinde, Ebu'l-Ferec'in el-Egânî'sinde, İbn 'Abdi Rabbih'in el-İkdu'l-ferîd adlı kitabında görüldüğü gibi artık târihçilerin ve ediplerin eserlerinde **Şuûbiyye** terimi özel anlamında ziyâdesiyle kullanılmaya başlanmıştır.

A. Emîn'e göre, Araplar buna benzer iddialarına destek sağlamak için de bazı olayları, çeşitli ilim meclislerinde Arap olmayanlar tarafından Arapların lehinde söylenen sözleri delil olarak ileri sürüyorlardı. Nitekim Fars asıllı, meşhur edip İbnu'l-Muḳaffa' (ölm. 142/759)'ın, aşağıda aktaracağımız sözleri bu tür delillerden sadece bir tanesidir.

İbnu'l-Muḳaffa' Basra'da İranlı büyüklerden birinin evinde bir toplantıda bulunmuştu. Toplantıda Arap eşrâfından da birkaç zât vardı. İbnu'l-Muḳaffa' bir ara söze başlayarak orada bulunanlardan birine "En akıllı millet hangisidir?"

Onlar esâsen ya harp esirleri olup sonra âzâd edilmişler ve **mevâlî** olmuşlardır, ya da feth edilmiş muhtelif beldelerin halkları olup İslâma girmelerinden sonra Araplara yanaşmışlar, hizmetlerine girmişlerdir ve mevkilerini korumak için onlarla anlaşmışlardır.

Fazla bilgi için bkz. el-Mubberred, el-Kâmil fi'l-luğa ve'l-edeb, Beyrut 1386, II, 335; Ebu't-Tayyib el-Luğavî, el-Addâd fi kelâmî'l-ʿarab, nşr. ʿİzzet Ḥasan, Dimaşk 1382/1963, II, 661 v.d.; eṭ-Ṭaberî, Câmi ʿu'l-beyân ʿan te'vîli âyi'l-Ḳur'ân, Mısır 1373/1954, V.33; İbn Ḥaldûn, el-Muḳaddime, Beyrut 1981, s.135, 136; İbn Manzûr, Lisânu'l-ʿarab, Beyrut 1388 / 1964, XV, 408, 409

2 Geniş bilgi için bkz. el-Mubberred, aynı eser, I, 274, 297, II, 312; eṭ-Ṭaberî, Târîhu'r-rusul ve'l-mulûk, nşr, M.J.De Goeje, Leiden 1879-1965, IX, 1353, 1354; İbn ʿAbdi Rabbih, el-ʿİḳdu'l-ferîd, nşr. Aḫmed Emîn ve

diğerleri, Kahire 1949-65 , III, 412 v.dd.; Râgib el-İşfahânî, Muḥâḍarâtu'l-udebâ' ve muḥâverâtu's-şu'arâ' ve'l-bulağâ', Bulak 1284-88/1867-71, II, 218; el-Ḥuşrî el-Ḳayravânî, Zehrû'l-âdâb ve semeru'l-elbâb, nşr. A.Muḥammed el-Becâvî, Mısır 1969, I, 63; Corcî Zeydân, Medeniyet-i islâmiye târihi, trc. Zeki Meğâmiz, İstanbul 1328-30, IV, 110 v.d.; M. Bedî' Şerîf, eş-Şirâ beyne'l-mevâlî ve'l-^çarab, Kahire 1954.

3 Kur'ân XLIX/10,13; İbn Ḥanbel, el-Musned, Beyrut 1379/1969, V,411.

4 C.Humâî, Şu'ûbiyye, Mihr, Tahran 1314 h.ş., II, 1257.

5 el-^çİkdu'l-ferîd, III, 403.

5 Resâ'ilu'l-Câhîz, nşr. ^çA.Muḥammed Hârûn, Kahire 1385/1964, II, 20.

6 I.Goldziher, Muslim Studies, nşr. S.M.Stern, London 1967, I. 137.

7 J. Wellhausen, Arap Devleti ve Sukûtu, trc. Fikret İşıltan, Ankara 1963, s.253, 254.

8 Philip K.Hitti, İslâm Tarihi, trc. Salih Tuğ, 1980-81, II, 617.

9 ^çAbdul'aziz ed-Dürî, el-Cuzûru't-târîhiyye li's-şu'ûbiyye, Beyrut 1981, s. 13, 14.

10 Râvendîyye 141/758 yılında Horasan'da ortaya çıkan ve ruhların tenâsuhuna inanan bir mezheptir. Bkz. İbnu'l-Eşîr, el-Kâmil fi't-târîh, nşr. C.J. Tornberg, Leiden 1853-1867, V, 502 v.d.

Hurremiyye ise Ebû Muslim el-Ḥorâsânî'nin 136/753-54'da idam edilmesinden sonra Horasan'da ortaya çıkan ve ruhların tenâsuhuna inanan bir mezheptir. Bkz. İA, V, 596 v.d.

Kaderiyye de Mu'tezileden, kaderi inkârla kulu kendi fiilinin yaratıcısı olarak kabul eden bir fırkanın adıdır. Bkz. İA, VI, 42.

11 Kur'ân XLIX / 13.

12 Câmî'u 'l-beyân, XXVI, 138 v.d.

15 Duḥa'l-islâm, I, 56.

16 Duḥa'l-islâm, I, 56.

17 Krş. I.Goldziher, Muslim Studies, I, 137.

18 Câhiliye devrinde Araplarla Farslar arasında vukû bulan bir övünme hadisesi için bkz. İbn ^çAbdi Rabbih, aynı eser,II, 4 v.d.

19 Bkz. İbn Mâce, es-Sunen, nşr. M.Fu'âd ^çAbdulbâkî, Kahire 1372/1952, II, 1302.

20 Ebu'l-Ferec el-İşfahânî, el-Eğânî, Beyrut 1962-64, IV, 422, 423

21 ^çAbdul'aziz ed-Dürî, aynı eser, s.9.

22 Krş. I.Goldziher, aynı eser, I, 137; C.Zeydân, aynı eser, IV, 257; Ahmed Emîn, aynı eser, I, 63.

23 M.Takî Bahâr, Sabk-şinâsî târîh-i ta'avvur-i neşr-i fârsî, Tahran 2535 (1977), I, 50.

24 Adı geçen şâir ve âlimlerin sözkonusu hareketteki faaliyetleri için bkz. I.Goldziher, aynı eser, I, 192 v.d.; Ibn Dureyd, el-İştikâk, nşr. 'A. Muḥammed Hârûn, Kahire 1378/1958, s.4; Ibn Fâris, eş-Şâhibî fî fıkhi'l-lûga, nşr. Ahmed Şakr, Kahire 1977, s.16 v.d., 76, 77; İbnü'l-Enbârî, el-Addâd, nşr. M.Ebu'l-Fadl İbrâhim, Kuveyt 1960, s.2, 3; Mihyâr ed-Deylemî, Divân, nşr. Ahmed Nesîm, Kahire 1344-50/1925-31, I, 64, II, 61, III, 334; ez-Zemaḥşerî, el-Mufaşşal, nşr. J.P.Broch, Christianiae 1879, s.2,3.

25 Geniş bilgi için bkz. I.Goldziher, Die Su'ubijja unter den Muhammedanern in Spanien, ZDMG, Wiesbaden 1899, LIII, 601-620.

26 M.Takî Bahâr, aynı eser, I, 150.

27 I.Goldziher, aynı eser, I, 198; C.Humâ'î, mak., II, 1261.

Stewart Robinson, The Tezkerce Genre in İslam, JNES, 1964, XXIII, 60.

32 'Abdul'azîz ed-Dürî, aynı eser, s.10-11.

33 Edward G. Browne, A Literary History of Persia, Cambridge 1969, I, 266.

34 I.Goldziher, aynı eser, I, 137, 138.

35 İbn Kuteybe'nin bu konuya ilişkin sözleri için bkz. M.Kurd 'Alî, Resâ' ilu'l-bulegâ , Mısır 1331/1913, s.270.

36 Bkz. 'A.Muḥammed Hârûn, Nevâdiru'l-maḥtûḥât, Kahire 1951-55, III, 246 v.dd.

37 Muslim Studies, I, 154.

38 Duḥa'l-islâm, I, 50.

39 Aynı eser, göst. yer.

40 İbnü'l-Muḥaffa'ın sözleri için bkz. İbn 'Abdi Rabbih, aynı eser, III, 324-325; Ahmed Emîn, aynı eser, I, 51.

41 İbn 'Abdi Rabbih, aynı eser, III,403, 404; M.Şukrî el-Âlûsî, Bulûgu'l-ereb fî ma'rifeti aḥvâlil'arab, Bağdat 1314/1896, I, 168.

42 İbn 'Abdi Rabbih, aynı eser, III, 404, 405; M.Şukrî el-Âlûsî, aynı eser, I, 167-169.

43 İbn 'Abdi Rabbih, aynı eser, III, 405; M.Şukrî el-Âlûsî, aynı eser, I, 169.

- 44 Rıtl, bir ağırlık ölçüsüdür. Bkz. İbn Sîde, el-Muḥaṣṣaṣ, Beyrut tsz., III, 264.
- 45 İbn ‘Abdi Rabbih, aynı eser, III, 405; M.Şukrî el-Âlûsî, aynı eser, I, 169, 170.
- 46 M. Kurd ‘Alî, aynı eser, s.275.
- 47 İbn ‘Abdi Rabbih, aynı eser, III, 405 v.d.; M.Şukrî el-Âlûsî, aynı eser, I, 177.
- 48 Bkz. Roy P.Mottahedch, mak., s.163 v.d.
- 49 el-Câhiz, el-Beyân ve't-tebyîn, nşr. A.Muḥammed Hârûn, Kahire 1388/1968, III, 12.
- 50 Kitâb-ı Kârvend ve Siyeru'l-mulûk hakkında bilgi için bkz. I.Goldziher, aynı eser, I, 158 dipnot 1, 159 dipnot 4.
- 51 el-Câhiz, aynı eser, III, 13, 14.
- 52 el - Câhiz, aynı eser, III, 14.